Amazônia celebrado pelo Coordenador da Mobilização Econômica e pelo 

Presidente da Comissão de Controle dos Acordos de Washington com a 

Rubber Development Corporation em 6 de setembro de 1943. 

A cláusula 3ª desse acordo previa: 

O Governo brasileiro se compromete a aplicar a importância de 

US$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil dólares), 

mencionada na cláusula 1ª, no recrutamento e encaminhamento de 

aproximadamente 16.000 (dezesseis mil) trabalhadores, os quais 

deverão ser colocados nos seringais em tempo de iniciar a extração da 

borracha na safra de 1944, bem como na assistência às famílias dos 

trabalhadores já recrutados pelo SEMTA e dos que o forem em 

virtude do presente Acordo.